1

日の出中学校 PTA 令和 5年度 第 9回代表委員会議事録

【日 時】 令和 6年 3月 1日（金）19時 10分～20時 15分

【場 所】 日の出中学校 図書室

【出席者】 校長先生、教務主任

会長、副会長（2名）書記（2名）、選考（2名）、会計（1名）、広報（1名）、

学年委員（1年 3名、2年 4名、3年 4名）

【記 録】 書記

【進 行】 副会長

【議事録】 1. 連絡事項（会長より）

2. 検討事項

3. 校長先生より

         4．その他、連絡等

【議 事】

1. 連絡事項（会長より）

青少年健全育成連絡会役員会 → 参加

青少年健全育成連絡会全体会 → 来週参加予定

第 4回コミュニティスクールの会合 → 参加

2. 検討事項

（１）令和 5年度会計報告（仮）と令和 6年度会計予算（案）について（会計より）

  令和 5年度会計報告（仮）→ 卒業式の日に 3年生に配付予定

  令和 6年度会計予算（案）

  <変更点> ・学年活動費各学年 50,000円 → 70,000円 （3学年合計 210,000円）

       ・環境対策費 100,000円 → 50,000円

       ・企画行事費 100,000円 → 150,000円   ⇒ 全て承認

  会長＞予備費が非常に多く残っているので、今後少しずつ減らしていきたい

（２）30周年記念イベントお手伝い募集（会長より）

  受付のお手伝いをお願いしたい。

  可能な方は会議終了後お声掛けください。

（３）令和 6年度 PTA会長副会長候補者決定について（選考より）

  会長候補者 1名

  副会長候補者 2名が決定

  候補者決定の手紙を 3月中に配付（例年は 4月） ⇒ 承認

 2

〇次年度役員選出お手伝いについて

1年生選出：入学式後（4/10（水）10時～12時）10名程度（会長、副会長、選考含まず）

2・3年生選出：保護者会開催日 日程が分かり次第募集させていただきます。

＞保護者会の日程は決まっていますか

  教務主任＞12日～19日で考えています。出来るだけ早めにご連絡します。

（４）30周年記念イベントの費用について（副会長より）

  予算枠で決められた周年積立金の範囲内で活動していますが、今後万一超えることがある場合、

その場で判断できるように会長の判断で予備費から出せるようにしたい。  ⇒ 承認

（５）令和 6年度 PTA総会開催について

  令和 6年度の開催は Web決議のみとする ⇒ 賛成多数 ⇒ 承認

  ＞次回 Web決議にすると今後は対面形式の総会開催は行われなくなってしまうのではないか

  ＞対面式だと新旧の役員の顔合わせがあって良いのではないか

  ＞対面式で行わないのであれば、入学式後に PTAについて説明する時間を設けてもいいのではな

いか  ⇒ 検討

3．校長先生より

  本日、3年生を送る会を行いました。1年生はソーラン節と合唱、2年生はハンドダンスとペンラ

イトと合唱を披露してくれました。昼休みや放課後を使って練習を重ねて、3年生を喜ばせようとす

る気持ちが溢れた温かい会になりました。撮影もしていますので保護者会でご覧いただければと思

っています。

  来年度以降の評価（成績）についてですが、5教科については今まで通り 3期制を考えています

が、技能教科については 2期制にしようと検討しています。2期制にすることで、長いスパンで作品

作りに取り掛かれたり、技能等の達成度をより正確に測ることが出来る為、検討しています。

  本日ご家庭に配付させていただきました、学校評価についてですが、体育祭についてのご要望を

多くいただいております。今後は生徒主体で企画をした内容を進めていけたらと考えております。

また、教員の言動について厳しいご意見もいただいております。指導する際は、変に怒ったり、

厳しい言葉だけではなく、落ち着いた中で生徒に伝わるように説明することを心掛けるなど、教員

の意識を高める必要があると反省しております。

他にも何かございましたら、学校の方に遠慮なくご意見いただければと思っております。

  １年間お世話になりました。ありがとうございました。

4．その他、連絡等

 懇親会を予定しています。参加できる方は是非お集まりください。

以上